ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 053/2018.                                                           Em, 26 de abril de 2018.

REQUER ESCLARECIMENTOS À DISTRIBUIDORA DE

ENERGIA ENEL RIO SOBRE O AUMENTO

PERCENTUAL E ABSOLUTO EXORBITANTE E

REPENTINO NAS CONTAS DOS CIDADÃOS DE CABO

FRIO.

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público

REQUER à Douta Mesa na forma regimental, o envio de expediente, solicitando esclarecimentos

à Distribuidora de Energia ENEL RIO sobre o aumento percentual e absoluto exorbitante e

repentino nas contas dos cidadãos do município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 As tarifas cobradas pela distribuidora de eletricidade Enel Rio, tiveram uma elevação

média de 21%. O reajuste começou a vigorar desde 15 de março deste ano. As tarifas da Enel Rio

subiram 19,9 % para clientes conectados à alta tensão, como indústrias, 21,5 % para clientes

conectados à baixa tensão, como residências. O aumento não acompanhou o índice de inflação

registrado em 2017, de 2,95%, ademais, no Ranking Nacional de Qualidade 2017, divulgado pela

Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel), entre as 33 grandes concessionárias de energia

elétrica do país, a Enel ocupa o 31º lugar na qualidade de prestação de serviço, sendo considerada

a terceira pior de todo o Brasil. De modo que o aumento na tarifa de energia imposto pela

Distribuidora ENEL não encontra justificativa e onera profundamente os cidadãos.